UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR
UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AMBIENTAL

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

RESOLUÇÃO CGECIV N° 02/2024

Revoga a RESOLUÇÃO CCEC Nº 02/2015 e dá nova

redação à Regulamentação do Sistema de Avaliação Interna

do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em

Engenharia Civil, Unidade Acadêmica de Ciências e

Tecnologia Ambiental (UACTA), Centro de Ciências e

Tecnologia Agroalimentar (CCTA), da Universidade Federal

de Campina Grande (UFCG), Campus de Pombal-PB.

O Colegiado do Curso de Engenharia Civil do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da

Universidade Federal de Campina Grande, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I, II,

VI e IX do Art. 46 do Regimento Geral da UFCG;

Considerando o disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, que institui o Sistema Nacional

de Avaliação da Educação Superior – SINAES, e a Resolução CSE/UFCG Nº 13/2023, que

regulamenta a estrutura curricular do Curso de Engenharia Civil, e tendo em vista a deliberação do

Colegiado do Curso em reunião realizada em 21 de Maio de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Revoga a Resolução CCEC Nº 02/2015 e dá nova redação à Regulamentação do

Sistema de Avaliação Interna (SAI) do Curso de Graduação em Engenharia Civil, da Unidade

Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental (UACTA) do Centro de Ciências e Tecnologia

Agroalimentar (CCTA), Campus de Pombal, da Universidade Federal de Campina Grande

(UFCG).

Art. 2º O Sistema de Avaliação do Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Civil é

instrumento essencial de avaliação a fim de aprimorar e acompanhar o desenvolvimento

permanente do PPC, com vista a sua consolidação.

Art. 3° O Projeto pedagógico do curso de Engenharia civil será avaliado através de

aplicação de questionários junto à comunidade acadêmica vinculada ao curso de Engenharia Civil.

§ 1º O questionário de avaliação do curso (Apêndice I) deverá ser aplicado a cada período

letivo para os alunos (ativos e egressos), professores e técnicos do Curso de Engenharia Civil.

§ 2º O questionário será realizado de maneira online. Posteriormente, a Coordenação de

Curso repassará os resultados para o NDE.

§ 3º O NDE deverá apresentar, anualmente, relatório indicativo dos problemas e possíveis

soluções para a melhoria do Curso.

§ 4º O NDE deverá encaminhar as propostas de alterações ao Colegiado do Curso de

Engenharia Civil, para apreciação e deliberação.

Art. 4º Ao Núcleo Docente Estruturante de Engenharia Civil caberá coordenar o Sistema

de Avaliação Interna do PPC, atuando de forma cooperativa com a Comissão Própria de Avaliação

(CPA) e a Comissão Setorial de Avalição (CSA), de forma a analisar e modificar os mecanismos

de acompanhamento e  avaliação do PPC do curso de Engenharia civil.

Art. 5° O Coordenador do Curso de Engenharia Civil, acumulando a presidência do

Colegiado do Curso de Engenharia Civil e do NDE, dentro das atribuições conferidas aos cargos

pelo Regimento Geral da UFCG e Resolução do CCEC, respectivamente, encaminhará as

demandas pautando-se  também pela:

I – Melhor eficiência e economia do Serviço Público;

II – Correta instrução dos processos.

III – Celeridade dos processos.

Art. 6º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso de Engenharia Civil.

Art. 7º O presente Regulamento entra em vigor na data de aprovação pelo Colegiado do

Curso.

Colegiado do Curso de Engenharia Civil, do Centro de Ciências e Tecnologia

Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, em Pombal, 21 de Maio de 2024.

______________________________________________

Prof. Dr. Eduardo Morais de Medeiros

Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia Civil

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR
UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AMBIENTAL

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

APÊNDICE I DA RESOLUÇÃO CGECIV N° 02/2024

● O MODELO DO QUESTIONÁRIO ONLINE DOS DISCENTES E DOCENTES ESTÁ

DISPONÍVEL EM: https://forms.gle/UGeawohQ37SJ1UkP6

● O MODELO DO QUESTIONÁRIO ONLINE DOS EGRESSOS ESTÁ DISPONÍVEL

EM: https://forms.gle/ysc5ez9C3ZzzjQMw6

● O MODELO DO QUESTIONÁRIO ONLINE DOS TÉCNICOS ESTÁ DISPONÍVEL

EM: https://forms.gle/TcnUzMpPAfHXnT1a7

https://forms.gle/UGeawohQ37SJ1UkP6
https://forms.gle/ysc5ez9C3ZzzjQMw6
https://forms.gle/TcnUzMpPAfHXnT1a7

		2024-06-03T09:18:46-0300